
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 1 di 3 

 

Determina a contrarre con affidamento diretto per servizio di mediazione culturale in lingua ucraina, 
cinese, albanese, moldava, rumena, russa e mediazione culturale per l’Africa sub-sahariana, per 
l’Istituto comprensivo “C. Casteller” di Paese (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera del D.Lgs. 50/2016) 

CIG  Z0037D5947 
 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive” al D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

Visti i commi 1 e 2 (fino alla lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 01/01/2018, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Verificata ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

il servizio tramite una convenzione-quadro Consip; 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

61
24

 -
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 2 di 3 

 

Rilevato che il valore economico del servizio risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, 

né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per il servizio 

richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D-Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante procedura di affidamento diretto considerata la 

specificità del servizio richiesto nonché l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di mediazione culturale in lingua ucraina, 

cinese, albanese, moldava, rumena, russa e mediazione culturale per l’Africa sub-sahariana per un costo 

orario complessivo al fine di garantire un’adeguata comunicazione tra genitori, alunni e docenti dell’I.C. 

Paese; 

Ritenuto di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale Una Casa per l’Uomo - Sede legale: Montebelluna 

Via Silvio Pellico, 38/3 C.F./P.IVA 02375650260 - per la specificità del servizio richiesto e la presenza sul 

territorio; 

Considerato che la Cooperativa Sociale Una Casa per l’Uomo individuata è in grado di fornire il servizio 

richiesto; 

Visto il Programma Annuale e. f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto; 

Visto il preventivo di spesa del 20/09/2022;  

Precisato che il fine pubblico da perseguire è: garantire un’adeguata comunicazione tra docenti 

dell’Istituto comprensivo e i genitori/alunni di lingua ucraina, cinese, albanese, moldava, rumena, russa e 

dell’Africa sub-sahariana; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di dare avvio alla procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per 

l’esecuzione di un servizio di mediazione culturale in lingua ucraina, cinese, albanese, moldava, 

rumena, russa e mediazione culturale per l’Africa sub-sahariana, affidandone la realizzazione alla 

Cooperativa Sociale Una Casa per l’Uomo; 

• Di autorizzare, per le finalità di cui sopra le seguenti spese per mediazione linguistica da imputare 

all’ Attività A3 Didattica del Programma annuale 2022: 

 

 

 

 

 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

61
24

 -
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 3 di 3 

 

Tipologia di intervento   costo orario iva 5% inclusa quantità minima fatturabile 

 

mediazione in video chiamata   €. 26,00    1    ora 

mediazione al telefono   €. 26,00    0,5 ore 

traduzioni scritte   €. 26,00    1    ora 

mediazione in presenza   €. 30,00    2    ore 

 

Qualora venissero eseguiti interventi di mediazione per le lingue diverse da quelle indicate, sarà 

applicata una maggiorazione del 10%; 

• Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Marco Tarsi per la corretta esecuzione; 

• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 d.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott. Alessandro Pettenà 

in qualità di responsabile Unico del procedimento; 

• Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione          

Scolastica I. C. Statale “C. Casteller” di Paese all’indirizzo web www.icpaese.org nella sezione albo on 

line ed amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alessandro Pettenà 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

61
24

 -
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/

		2022-09-21T11:39:58+0200
	ALESSANDRO PETTENA'




